SANCTI BONIFACII

MUGUNTINI ARCHIEPISCOPI

OPERUM QUÆ EXSTANT OMNIUM

PARS PRIMA.

I. EPISTOLÆ.

* EPISTOLA I.

DANIEL UNIVERSIS REGIBUS, ETC. [A. D. 718.]

Pissimis ac clementissimis regibus, ducibus universis reverendissimis et dilectissimis episcopis,

* Hæc videtur esse epistola quam Bonifacius, Anglia Romam proficiscens, ab episcopo suo accepit, ad conciliandum favorem eorum ad quos per-

religiosis nec non abbatibus, presbyteris et spiritalibus filiis Christi nomine consignatis, Daniel Dei famulorum famulus.

Dum universis fidelibus devotione sincerissima venturus foret. Quocirca recte ad annum 718 referenda esse videtur. WORDSWAIN.

Dei mandata sunt observanda, quantum sit hospitalitatis munus, quamque acceptabile Deo humanitatis officium vianibus exhibere, sanctis Scripturis attestantibus demonstratur, dum et beatus Abraham propter hospitalitatis misericordiam sanctorum angelorum præsentiam suscipere meruit, et venerando eorum colloquio perpetuari. Loth quoque per huiusmodi mysterium pietatis de Sodomorum flammis ereptus est. Salvavit eum hospitalitatis gratia de flammarum interitu, mandatis cœlestibus obsequentem; ita et vestræ dilectioni proveniet ad salutem, dum horum portitorem religiosum presbyterum, Deique omnipotentis famulum suscipientes Winfridum, charitatem ei, quam Deus et diligit et præcipit, exhibetis. Recipientes ergo Dei famulos, eum recipitis cujus majestati deseruiunt omnia ita pollicenti: *Qui vos recipit, me recipit*; hæc itaque cum cordis devotione facientes, et Dei mandata peragitis, et de divinæ promissionis oraculo confidentes, mercedem apud eum habebitis sempiternam. Incolumem eminentiam vestram superna gratia custodiat.

^a EPISTOLA II.

GREGORIUS BONIFACIO. [A. D. 719.]

^b Gregorius servus servorum Dei Bonifacio religioso presbytero.

Exigit manifestata nobis religiosi propositi tui pie in Christo flagrantis intentio, et approbata sincerissimæ fidei tuæ prolata relatio, ut ad dispensationem verbi divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus, te comministro utamur. Experientes proinde te ab infantia sacras litteras didicisse, profectusque indolem ad augmentum crediti cœlitus talenti prospecta divini timoris [*Parisiensis*, amoris] extendere, videbit gratiam cognitionis cœlestis oraculi in laborem salutiferæ prædicationis, ad innotescendum genti-

^a Gregorius Secundus per hanc epistolam Bonifacium apostolum Germanorum instituit. Annum quo hoc fecit, indictio secunda, quæ cum anno Christi 719 congruit, declarat. GILES.

^b Gregorius. In hisce sancti Bonifacii epistolis quini maxime pontifices sunt ad quos vel a quibus epistolæ sunt. Primus est Gregorius II, et de illo jam ab hac epist. 118, usque ad 127. Alter est Gregorius III, ab eadem epistola 127, usque ad 151. Tertius Zacharias, ab eadem 151, usque ad 145. Quartus est Stephanus III, et de ipso, supra, epist. 94, 97. Quintus est Leo III, supr., epist. 75. Coepit autem, uti tomo II refert Baronius, sedem apostolicam tenere Gregorius II anno Domini 714. Gregorius III ejus immediatus successor, 731. Zacharias hujus immediatus idem successor, 742. Stephanus III hujus etiam pœne immediatus (nam qui omnino immediatus fuit Stephanus II dies tantum iv fuit pontifex) successor, 752. Huic successit Paulus I, anno 757. Huic Stephanus IV, anno 768. Huic Adrianus, anno 772. Huic Leo tandem III, anno 796. Atque hæc temporis notatio proderit epistolarum ipsarum tempora, imo et ipsuum quandoque ipsarum epistolarum auctorem examinatum, prout, infra, in Gregorio II et III patebit. Nam hæc epistolam 122 tribuit Baronius, quam alii Gregorio II, Et istarum alius in pontificum epistolis, tom. II Conciliorum, ordo, quam hic. Nam. 119 est illic 4; et 120, 5; 121, 8; 122, 2; 124, 3; 125, 7. SERRARIUS.

^c Cum præfatis litteris et collecta numerosa reliquiarum multitudine Bonifacius reciproco suorum

A bus incredulis mysterium fidei instanti conatu expendere; collætatur fidei tuæ et adjutores effici cupimus gratiæ prærogatæ. Idcirco quia præmissi conatus pium affectum usque ad apostolicæ sedis modesta provisione perduxisti consultum, ut, membrum ex membro proprii corporis caput requirens, motum mentis probares, capitique arbitrio humiliter te submittere, ejus directione justo tramite properans solidari, compaginis plenitudo existas; ideo in nomine indivisibilis Trinitatis per inconcussam auctoritatem beati Petri apostolorum principis, cujus doctrinæ magisterio fungimur, et locum sacræ sedis administramus, modestiam tuæ religionis instituimus, atque præcipimus ut in verbo Dei, quo igne saluifero, quem *Dominus mittere venit in terram* enitere videris, ad quascunque gentes infidelitatis errore detentas properare, Deo annuente, potueris, ministerium regni Dei per insinuationem nominis Christi Domini Dei nostri veritatis suasionem designes, et per spiritum virtutis et dilectionis ac sobrietatis prædicationem utriusque Testamenti mentibus indoctis consona ratione transfundas. Disciplinam denique sacramenti, quam ad initiandos Deo prævio credituros tenere studeas, ex formula officiorum sanctæ vestræ [*Leg. nostræ*] sedis apostolicæ, instructionis tuæ gratia prælibata, volumus ut intendas. Quod vero actioni susceptæ tibi deesse perspexeris, nobis ut valueris intimare curabis. Bene vale. Data Id. Maii, imperante Domino piissimo Augusto Leone a Deo coronato magno imperatore, anno 3 imperii ejus, indictione 2. ^e

^d EPISTOLA III.

BUGGA BONIFACIO. [CIR. ° A. D. 730.]

Venerando Dei famulo et plurimis spiritualium charismatum ornamentis prædico Bonifacio, sive

reditu servorum Longobardorum regem Luitprandum adiit, a quo honorifice susceptus; viribus ibidem resumtis, inde profectus, arduus et prærupta Alpium juga transcendit incognitosque Bajoariorum et confines Germaniæ terminos perlustrans in Thuringiam devenit juxta insitum sibi mandatum apostolici pontificis, senatores et populi principes verbis spiritualibus alloquens ad veram agnitionis viam et intelligentiæ lucem revocavit; sed et sacerdotes sceleribus variis deditos sermonibus evangelicis admonens, ad institutionis canonicæ normam corripuit. Audita interim Rathodi regis Frisonum morte, in Frisiam navigans, doctrinæ cœlestis semina ministravit, et, verbi Dei fame expulsa, gentem paganam superstitione infectam pabulo æternæ prædicationis refecit, et partem maximam ab errore idololatriæ retraxit. Sub eodem tempore Willibrordus Trajectensis Ecclesiæ præsul munus prædicationis obivit in Frisia, cujus studio Bonifacius omni modo congaudens et adherens per tres continuos annos cum eo laboravit, tam in destruendis fanis quam in construendis veri Numinis ecclesiis omnibusque negotiis divinis. WURDT.

^d Bonifacium ad Frisonas, quorum rex Rathbodus anno Dom. 719 mortuus est, Bugga, quæ est Eadburga, hæc epistola prosequitur.

^e Rathbodum hoc anno 719, quo a Francis ad Suessionas pugnatum, mortuum esse tradunt annalistæ Nazarianus, Petavianus et Tilianus. Ejus interitum prædixit sanctus Ermino abbas Laubiensis et episcopus. In ejus enim Vita ab Ansove ejusdem monasterii abbate scripta habetur: *Cum completa*

Winfrido dignissimo Dei presbytero, Bugga vitis A liter] charitas tua quod passiones martyrum, quas vernacula perpetuæ charitatis salutem.

Notum sit almitatis tuæ auctoritati quod gratias omnipotenti Deo referre non desino, eo quod tibi, ut in [Wurdt. om. in] scriptione beatitudinis tuæ agnovi, multipliciter misericordiam suam tribuisti, et te transeuntem per ignotos pagos piissime conduxit. Primum, pontificem gloriosæ sedis ad desiderium mentis tuæ blandiendum inclinavit; postea inimicum catholicæ Ecclesiæ Rathbodum coram te consternavit; deinde per somnium semet ipse [W., ipso] revelavit, quod debuisti manifeste messem Dei metere, et congregare sanctarum animarum manipulos in horreum Regis cælestis. Idcirco eo magis confiteor quod nulla varietas temporalium vicissitudinum statum mentis meæ inclinare queat a proposita charitatis tuæ custodia, sed ardentius vis amoris in mecalescit, dum pro certo cognosco per orationum tuarum suffragia ad portum alicujus quietis pervenisse. Ideo iterum humiliter moneo ut intercessionum tuarum studia pro mea parvitate Domino offerre digneris, quatenus sua gratia me faciat incolumem cum tuis protectionibus. Simulque sciat [W., Sciatque simi-

esset malitia præfati viri Radbodi, cepit adunare turbas gentilium, exercitumque valde copiosum, cupiens irrumperere in Francorum terras, ut suam in eis ultionem exereret. Hæc audientes Franci metuebant eum nimis, ramiscentes quod olim ab eo graviter vulnerati terga vertissent. Tunc miserius Dominus servis suis non permisit illum intrare in regnum Francorum, sed percussit eum et mortuus est. Contigit autem ut ipsa die sanctus Ermino equitaret de suo monasterio ad villam quæ vocatur Fleon, circa horam fere diei nonam, paulum præfigit gradum, et ait circumstantibus sibi comitibus: Vere dico vobis quia cecidit modo terrena et sublimis altitudo. Addit Anso Radbodum mortuum esse eo ipso momento quo sancto Erminoni fuerat revelatum. — Tres annos sanctum Bonifacium in Frisia permansisse, asserit cum Willibaldo Othlonus, lib. 1, c. 11, idque confirmatur ex pontificatu Gregorii PP. II, a quo, an. 725, hoc est, post quatuor annos, quam in Germaniam directus fuerat, Bonifacius ordinatus est episcopus, Ex his corrigendi sunt ii qui Bonifacium tredecim annis in Frisia commoratum tradidere, WURDT.

Ad notatiunculæ genus alterum venio, quæ speciales et variarum epistolæ propriæ. Et in prima quidem illud primo notandum, vix usquam ab typographo quam hic toties vel erratum, vel à Cæsareo ms. deslexum. Cujus causa, quod cum hæc epistola sit Ingo'stad, ms. 39, hujus apographum ille ante oculos habuit. Corrigenda igitur ad Cæsareum exemplar omnia sic: 1° tollendum illud *Winfredus Nithardo*, nam id satis in sequentibus expressum verbis; 2° scribendum: *quem mihi non temp.*; 3° pro *adulantium*, *adulantium*; 4° *immarcescibilis*; 5° *catena charitatis V. Nithardo*; 6° *Wynfretus*, et hoc postremum etiam deinceps observandum. Notandum secundo. In hac et aliquot epistolis, maxime tamen quatuor prioribus, recentissimum quemdam (qui a me in margine vocatur interdum *Anonymus*) verbis nonnullis aut lineolis aut puncta supposuisse, nonnullis vero nonnullam conjecturam, ut in isto titulo videtur fuisse scriptum *facetiæ urbanitas*; ipsa vero correxit *facetæ*, Ingulstadiense ms. *faceta*. Et hoc quidem postremum, sive *blandimenta facetæ*, sive *Mellitæ facetæ*, sive *urbanitas*, per *mellitatem facetæ*, intelligatur, non malum; primum tamen illud videtur retinendum, ut *mellitæ facetæ urbanitas* dicatur, vel

certe *mellitata*, per *blandimenta adulantium verborum faceta urbanitas*. Quemadmodum enim pro *ferlis*, quæ Latinis tantum plurales sunt, dicitur ab Ecclesia, feria prima, secunda, etc., ubi notat lib. de lit. tem., cap. 6, V. Beda, sic pro *facetiæ* hic *facetiæ*; et quemadmodum ex melle tam suaviter veteres *mellitum* et *mellinam*, itemque verbum *mellare*, unde apud Plinium, l. xi, cap. 15 et 16, *mellatio*; expresserunt ita et nunc Sanctus Bonifacius aut *mellitatem*, aut verbum *mellitare*, unde *mellitatus*, *mellitata*, *mellitatum*. Sed tertio notanda magis causa, quæ inter Sanctum Bonifacium et Nithardum veram excitavit amicitiam, quarto quomodo idem sanctus olim vocatus sit *Wynfretus* aut *Winfredus* et postea *Bonifacius*, qua de mutatione largiter dicitur lib. iii, Mogunt., not. 16, p. 466. Alius ille Winfridus de quo Beda, l. iv Histor., cap. 3 et 5. Deinceps vero ut verba tulerint notabitur aliquid. SER.

EPISTOLA IV.

WINFRIDUS NITHARDO. [CIR. A. D. 720.]

Charissimo sodali et amico dilectissimo, quem mihi nec temporalis caducum auri munus nec mellitate per blandimenta adulantium verborum faceta urbanitas ascivit, sed spiritualis necessitudinis famosa affinitas immarcessibili catena charitatis nuper copulavit, Nithardo Winfridus supplex in Christo Jesu perpetuæ sospitat's salutem.

Charissimo sodali et amico dilectissimo, quem mihi nec temporalis caducum auri munus nec mellitate per blandimenta adulantium verborum faceta urbanitas ascivit, sed spiritualis necessitudinis famosa affinitas immarcessibili catena charitatis nuper copulavit, Nithardo Winfridus supplex in Christo Jesu perpetuæ sospitat's salutem.

Winfridus. Anno 722 Clemens episcopus Trajectensis, ætate jam decrepita gravatus, Bonifacium obsecrat ut episcopalis regiminis susciperet gradum et commissum sibi populum regeret; is vero minime se dignum esse episcopali munere referebat, et ne in annis adolescentiæ adhuc constituto tantæ dignitatis fastigium imponeret, precibus omnibus instabat, addens se à Gregorio pontifice in Germaniam directum esse ad prædicandum infidelibus Evangelium. Discessit igitur e Frisia pervenitque (cum in palatio infra Treviros diversatus inde secum duxisset Gregorium) ad locum cui nomen est Amanaburgum, ubi collecta non pauca fratrum congregatione monasterium construxit, et Cattorum, qui contemniunt Saxonibus, terras adiit, eosque ab idolorum cultu revocatos sacro baptismate imbuuit. Saluberrimos hosce fidei catholicæ progressus Gregorio pontifici litteris notificat, misso ad eum fideli quodam, nomine Binna, qui litteras apostolici præsulis retulit, quibus Romam accersitus est Bonifacius; is ad summum obedientiæ gradum contendens, fratrum agmine stipatus mox Italiam petit, conspectisque Romanarum urbium mœnibus, Deo agens gratias, beatorum apostolorum patrocinio se commendavit. Romanus pontifex illum ad se statim invitans et verbis familiaribus salutatum honorifico xenodochio deputavit. Opportuno die in ecclesia sancti Petri convenientes, de Symbolo et traditione fidei catholicæ miscuit collo-

mandata sunt observanda, quantum sit hospiti-
 s munus, quamque acceptabile Deo humani-
 ficium vianibus exhibere, sanctis Scripturis
 vianibus demonstratur, dum et beatus Abraham
 r hospitalitatis misericordiam sanctorum an-
 m præsentiam suscipere meruit, et venerando
 colloquio perpotiri. Loth quoque per hujus-
 mysterium pietatis de Sodomorum flammis
 s est. Salvavit eum hospitalitatis gratia de
 arum interitu, mandatis cœlestibus obsequen-
 ita et vestræ dilectioni proveniet ad salutem,
 horum portitorem religiosum presbyterum,
 s omnipotentis famulum suscipientes Winfri-
 charitatem ei, quam Deus et diligit et præci-
 pibetis. Recipientes ergo Dei famulos, eum
 is cujus majestati deservit omnia ita polli-
 : *Qui vos recipit, me recipit*; hæc itaque cum
 devotione facientes, et Dei mandata peragitis,
 divinæ promissionis oraculo confidentes, mer-
 i apud eum habebitis sempiternam. Incolumem
 ntiam vestram superna gratia custodiat.

^a EPISTOLA II.

GREGORIUS BONIFACIO. [A. D. 719.]

Gregorius servus servorum Dei Bonifacio reli-
 gioso presbytero.

igit manifestata nobis religiosi propositi tui pie-
 risto flagrantis intentio, et approbata sinceris-
 fidei tuæ prolata relatio, ut ad dispensationem
 divini, cujus per gratiam Dei curam gerimus,
 ministro utamur. Experientes proinde te ab
 ia sacras litteras didicisse, profectusque in-
 ad augmentum crediti cœlitus talenti prospere-
 rini timoris [*Paris.*, amoris] extendere, vide-
 ratiam cognitionis cœlestis oraculi in laborem
 eræ prædicationis, ad innotescendum genti-

regorius Secundus per hanc epistolam Bonifa-
 apostolum Germanorum instituit. Annum quo
 cit, indictio secunda, quæ cum anno Christi 719
 nit, declarat. GILES.

regorius. In hisce sancti Bonifacii epistolis quini-
 re pontifices sunt ad quos vel a quibus epistolæ
 Primus est Gregorius II, et de illo jam ab hac
 118, usque ad 127. Alter est Gregorius III, ab
 epistola 127, usque ad 151. Tertius Zacha-
 b eadem 151, usque ad 145. Quartus est Ste-
 s III, et de ipso, supra, epist. 91, 97. Quintus
 o III, supr., epist. 75. Cœpit autem, uti tomo II
 Baronius, sedem apostolicam tenere Grego-
 anno Domini 714. Gregorius III ejus immedia-
 cessor, 751. Zacharias hujus immediatus idem
 sor, 742. Stephanus III hujus etiam pœne im-
 tus (nam qui omnino immediatus fuit Stepha-
 dies tantum IV fuit pontifex), 752.
 accessit Paulus I, anno 757. Huic Stephanus IV,
 768. Huic Adrianus, anno 772. Huic Leo tan-
 II, anno 796. Atque hæc temporis notatio prop-
 epistolarum ipsarum tempora, imo et ipsun-
 que ipsarum epistolarum auctorem exanti-
 rout, infra, in Gregorio II et III patebit. Nam
 epistolam 122 tribuit Baronius, quam alii
 to II. Et istarum alius in pontificum epistolis,
 I Conciliorum, ordo, quam hic. Nam. 119 est
 ; et 120, 5; 121, 8; 122, 2; 124, 3; 125, 7.
 tus.

na præfatis litteris et collecta numerosa reli-
 u multitudinem Bonifacius reciproco suorum

bus incredulis mysterium fidei instanti conatu ex-
 pendere; collætatur fidei tuæ et adjutores effici
 cupimus gratiæ prærogatæ. Idcirco quia præmissi
 conatus pium affectum usque ad apostolicæ sedis
 modesta provisione perduxisti consultum, ut, mem-
 brum ex membro proprii corporis caput requirens,
 motum mentis probares, capitisque arbitrio humili-
 ter te submittens, ejus directione justo tramite pro-
 perans solidari, compagini plenitudo existas; ideo in
 nomine indivisibilis Trinitatis per inconcussam aucto-
 ritatem beati Petri apostolorum principis, cujus do-
 ctrinæ magisterio fungimur, et locum sacræ sedis ad-
 ministramus, modestiam tuæ religionis institimus,
 atque præcipimus ut in verbo Dei, quo igne saluti-
 fero, quem *Dominus mittere venit in terram* enitere
 videris, ad quasunque gentes infidelitatis errore
 detentas properare, Deo annuente, potueris, mini-
 sterium regni Dei per insinuationem nominis Chri-
 sti Domini Dei nostri veritatis suasionem designes,
 et per spiritum virtutis et dilectionis ac sobrieta-
 tis prædicationem utriusque Testamenti mentibus
 indoctis consona ratione transfundas. Disciplinam
 denique sacramenti, quam ad initiandos Deo prævio
 credituros tenere studeas, ex formula officiorum
 sanctæ vestræ [*Leg. nostræ*] sedis apostolicæ, instru-
 ctionis tuæ gratia prælibata, volumus ut intendas.
 Quod vero actioni susceptæ tibi deesse perspexeris,
 nobis ut valueris intimare curabis. Bene vale. Data
 Id. Maii, imperante Domino piissimo Augusto Leone
 a Deo coronato magno imperatore, anno 3 imperii
 C ejus, indictione 2. ^c

^d EPISTOLA III.

BUGGA BONIFACIO. [CIR. ° A. D. 730.]

Venerando Dei famulo et plurimis spiritualium
 charismatum ornamentis prædito Bonifacio, sive

reditu servorum Longobardorum regem Luitprandum
 adiit, a quo honorifice susceptus; viribus ibidem
 resumptis, inde profectus, ardua et prærupta Alpium
 juga transcendit incognitosque Bajoariorum et confi-
 nes Germaniæ terminos perlustrans in Thuringiam
 devenit juxta insitum sibi mandatum apostolici ponti-
 ficis, senatores et populi principes verbis spiritua-
 libus alloquens ad veram agnitionis viam et intelli-
 gentiæ lucem revocavit; sed et sacerdotes sceleribus
 variis deditos sermonibus evangelicis admonens, ad
 institutionis canonicæ normam correxerat. Audita inte-
 rim Ratbodi regis Frisonum morte, in Frisiam navi-
 gans, doctrinæ cœlestis semina ministravit, et, verbi
 Dei fame expulsa, gentem pagana superstitione in-
 sectam pabulo æternæ prædicationis refecit, et partem
 maximam ab errore idololatriæ retraxit. Sub eodem
 tempore Willibrordus Trajectensis Ecclesiæ præsul
 munus prædicationis obivit in Frisia, cujus studio
 Bonifacius omni modo congaudens et adherens per
 tres continuos annos cum eo laboravit, tam in des-
 truendis fanis quam in construendis veri Numinis
 ecclesiis omnibusque negotiis divinis. WURDT.

^d Bonifacium ad Frisonas, quorum rex Rathbodus
 anno Dom. 719 mortuus est, Bugga, quæ est Eadbur-
 ga, hac epistola prosequitur.

^e Rathbodum hoc anno 719, quo a Francis ad
 Suessionas pugnatum, mortuum esse tradunt anna-
 listæ Nazarianus, Petavianus et Tilianus. Ejus into-
 rium prædixit sanctus Ermino abbas Laubiensis et
 episcopus. In ejus enim Vita ab Ansoue ejusdem
 monasterii abbate scripta habetur: *Cum completu*

memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. A Et alibi. Currite, dum lucem (vitæ) habetis, ne tenebræ (mortis) vos comprehendant. Quia cuncta velociter transitura sunt instantia, et in æternum mansura cito ad futura, et universa mundi hujus pretiosa sive in specie auri et argenti, sive in stellantium varietate gemmarum, vel in luxuriosorum ciborum, aut com-piorum vestimentorum acquisita diversitate simillima collectione [P., collatione] rerum, ut umbra prætereunt, ut fumus fatiscunt, ut spuma marcescunt, juxta veridicam Psalmigraphi sententiam dicentis: *Homo sicut fenum dies ejus, et sicut flos agri, ita floriet.* Et alibi: *Dies mei sicut umbra declinaverunt: et ego sicut fenum arui.* Et hac de re universi aurilegi^b Ambrones^c apoto grammaton agiis frustratis afflicti inservire excubiis, et fragilia aranearum incassum ceu flatum tenuem, sive pulverem captantia tetendisse retia dignoscuntur, quia^d κατὰ Psalmistam. *Thesaurizant, et ignorant cui congregent illa, et dum exactrix invisit Plutonis, mors videlicet, cruentatis crudeliter frendens dentibus in limine latrat, tum tremebuadi, et divino [W., omni] suffragio destituti, animam pariter^e pretiosam, et fallacem gazam, cui avari diu noctuque sollicitè inserviebant, subito amittentes perdent; et exinde, diabolicis rapti*

auctor significatur Salomon, id accipiendum putat, lib. de Verbo Dei, cap. 14, Bellarminus quasi Salomonis sententias collegerit, in unumque volumen redegerit, seu brevius et certius id factum ob similitudinem sapientiæ, doctrinæ, parabolicæque seu proverbialis phraseos. Ita enim diserte sanctus Augustinus, lib. xvii Civit., cap. 20: *Sapientia, inquit, et Ecclesiasticus propter eloqui nonnullam similitudinem, ut Salomonis dicantur obtinuit consuetudo, non autem esse ipsius non dubitant doctiores.* Et lib. ii de Doct. Christ., cap. 8: *Illi duo libri, unus qui Sapientia, et alius qui Ecclesiasticus inscribitur, de quadam similitudine Salomonis esse dicuntur. Nam Jesus filius Sarach, eos scripsisse constantissime perhibetur.* Rabanus, lib. v de Universo, cap. 3: *Ecclesiasticus propter nimiam sensus similitudinem, et eloqui paritatem, Salomonis titulo prænotatur.* Atque hoc ipsum etiam significat Athanasiana synopsis, et ex ea Complutensis ille citatus prologus cum ait: *Ὁρατὸς τοῦ Σολομῶντος οὗτος ὁ ἰσοῦς γέγονεν, καὶ οὐδὲν ἕτερον ἐκείνου περὶ τῶν σοφίαν, παιδείαν εὐδοκίμησης, πολυπραθῆς ἀληθῶς καὶ ὦν καὶ καλούμενος.* Atque hæc de auctore satis: *de auctoritate vero, quæ canonica est, agit ipse, lib. de Doct. Christ. citato, sanctus Augustinus, Bellarminus loco item citato, et copiosius Jod. Coccius, lib. vi The-sauri Catholici, artic. 17. SER.*

^a *Floriet.* Quemadmodum olim multa diversæ declinationis verba fuere, sic etiam dictum *florere, et florere*; hocque posterius in Italica et Gallica lingua, quæ a Latina quædam veluti stolones et surculi sunt, modico cum flexu, retentum. Sic enim *servit, lavit, sonit, fulgit, obedibo, cperibo, paribit, pervenibunt, dicebo, pro fervet, lavat, sonat, fulget, obediam, operiam, pariet, pervenient, dicam, leguntur* (Vide Nonnium), et usitatissimum *exiet ac transiet, pro exhibit ac transibit.* Tibullus: *At si tardus eris, transiet ætas.* SER.

^b *Ambrones.* Ambrones fuerunt, ait Festus, gens quædam Gallica, qui subita inundatione maris, cum amisissent sedes suas, rapinis et prædationibus se suosque alere cæperunt. Eos et Cimbros, Teutonisque C. Marius delevit. Ex quo factum est ut turpis vitæ homines Ambrones dicerentur. Historiæ quidem partem priorem negare Scaligerò videtur Strabo, l. i, et maxime l. vii. Sed is tantum negat quotidianis statisque

manibus, teterrima subeunt elaustra^f Erebia, æterna luituri supplicia. His autem omnibus, absque scrupulo falsitatis, ita se habentibus, precibus charitatis interlitis obnixè flagitantibus, te implorare procuro, ut, hiis universis veraciter perspectis, resuscitare festines gratiam ingenii naturalis, quæ in te est, et liberalium litterarum scientiam, et divini intellectus flagrantem spiritualiter ignem aquoso luto et humido terrenæ cupiditatis pulvere non exstinguas, sed memor Psalmigraphi de beato viro sententiam proferentis: *In lege Domini fuit voluntas ejus, et meditabitur die ac nocte.* Et alibi: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine! tota die meditatio mea est: Et Moyses* s in Deuteronomio: *Non recedat liber legis de ore tuo: et meditaberis in ea diebus ac noctibus omnibus.* B^b Non profuturis aliarum rerum obstaculis porro abolitis, studium sacrarum litterarum mentis intentione sequi nitaris, et inde gloriosæ ac veræ pulchritudinis venustatem acquirere, id est, divinam sapientiam, quæ est splendidior auro, speciosior argento, ignitior carbunculo, candidior crystallo, pretiosior topazio, et secundum sanctionem ingeniosiⁱ concionatoris, omne pretiosum non est ea dignum. Quid enim, frater Christiane, a juvenibus decentius quæritur? aut quid a senibus demum i so-

maris æstibus percussos discessisse, non autem aliqua subita, ut loquitur Festus, et insolita maris inundatione. Sic enim e contrario Isidorus, lib. x Orig., cap. 2: *de Umbris historia perhibent quod tempore aquosæ cladis imbribus superfuerint, et ob hoc ἀμβρόσιος Græce nominatos.* Historiæ reliquum persequuntur Plutarchus, in Mario; Livius, lib. lxxvii, lxxviii; Florus, l. iii, cap. 3. In Isidori autem glossario: *Ambro, devorator, consumptor patrimoniorum, decocor, luxuriosus, profusus, idque prorsus locum hunc explicat, et illum qui infra occurrit, epistola 65: Ambronibus faucibus.* Vide et Adag. Ambrones. SER. — De Ambronibus vid. not. ad epist. 9. EPIST.

^c *Apoto.* sic in Cæs. Latine scribuntur ista; sed sibi quid volunt? An, ad superiore de inundatione historiam alluendo, legendum ἀπό τῶν χυμάτων agris frustrati vel frustratis, afflictis? Agris inquam, non agiis, ut mendose impressum. SER.

^d κατὰ. Et hoc Latine scriptum in C; sed semi Græce libebat illis tum loqui pro secundum Psalmistam, et sic infra etiam alias. SER.

^e *Pretiosam.* In Cæs. diphthongus est, sed hujusmodi mendosa quorsum notanda? SER.

^f *Erebia.* C., *erebia.* Est apud Hebræos vox, Genes. i, 5; Exod. xviii, 15. psal. lxx, 7; psal. civ, 9. Alibi, quæ vesperam significat; quæ aut *Heret* aut *ereb* scribi potest, ut in Trihæresio, l. iii, cap. 3, et Minerval., lib. iii, nuper dixi, atque idcirco scribi potest *heribus, aut erebus*, quia hic ab illa, ut in Festum docet Scaliger, p. lxx. SER.

^g *In Deuteron.* Sensus quidem in Deut., c. vi, sed verba magis in Josue, cap. 1. Unde apparet, ex memoria solitum scripturam sacram citare sanctum Bonifacium. SER.

^h Pluribus in locis, etiam ubi sensus satis patet, structura grammatica omnino laborat, quam, nisi novis prolatis Codicibus manuscriptis, emendare temerarium nimis esset. GILES.

ⁱ *Concionatoris.* Qui psitato nomine Græco Ecclesiastes dicitur. SER.

^j *Sobrius.* Pro magis *sobrie.* Ven. Beda, lib. de Orthogr., p. 94: *Sobrius nec comparativum recipit, nec superlativum; sed pro his dicimus, magis sobrius*

brius possidetur, quam scientia Scripturarum sacra-
rum, quæ, sine ullo naufragio periculose tempestatis,
navem animæ nostræ gubernans, deducit ad amœ-
nissimi litus paradisi, et ad perpetua superiorum
[W., superna] gaudia angelorum, de quibus supra
dictus sapiens dixit: *Sapientia vincit malitiam. Attingit, ergo usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea, et*
^a *exquisitor sum formæ illius: generositatem [W., generositatem] clarificat, contubernium [W., contubernium] Dei habens, sed et omnium dominus dilexit illam, doctrix est enim disciplina Dei.* Propterea si Dominus omnipotens voluerit ut aliquando ad istas partes remearem, sicut propositum habeo, per viam spondeo me tibi in his omnibus fore fidelem amicum, et ^b in studio divinarum Scripturarum, in quantum ^B vires suppeditent, devotissimum adiutorem.

^c Vale, frater, florentibus
Juventutis cum viribus,
Ut floreas cum Domino
In sempiterno solio
Qua martyres in cuneo
Regem canunt æthereo,
Prophetæ apostolicis
Consonabunt et laudibus
Nidharde, nunc nigerrima
Imi cosmi contagia
Temne fauste tartarea,
Hæc contra hunc supplicia
Altaque super æthera
Rimari petens agmina
Domini quæ semper cœlicolis
Verum comunt angelicis.
Qua Rex regum perpetuo
Cives ditat in sæculo
Iconisma sic ^d Cherubin
Ut et gestes cum seraphin,
Editus apostolorum

et MAXIME SCRIBIS. Sed hoc ut, apud Lucretium, l. iv, *egregius pro magis egregium.*

Sed nihil egregium quam res seceruere apertas
A dubiis;

et apud Ulpianum *exiguus*; apud Petrum Damianum, *epist.* ad Gisleterium, *idoneior*; in tomo XI, Baron., *Briss.* l. sing. SER.

^a *Exquisitor.* Vulgata nostra versio habet *amator*, sed *contubernium* lege, non *contuberniam*. SER.

^b *In studio divinarum Scripturarum.* Vide quam studii hujus amans fuerit sanctus Bonifacius! quam sacras Litteras et magis magisque discere, et quod in illis didicisset alios docere, concupierit! Confer hanc epistolam cum sancti Augustini 44, quæ ad Licentium, divi Gregorii *epist.* 40 l. iv, et *epist.* 26 l. vi, et *epist.* 25 l. xii, ubi sic: *Quæsvi qui vobis adhæreant in lectionis sacræ collegio, et neminem reperi, et vehementer ingenui paupertatem boni. Et quamvis peccator ego valde occultus, tamen si ad beati Petri Apostoli limina venire volueritis, in sacro eloquio strictum poteritis me habere collegam.* SER.

^c In cod. Par. hi versus de-unt. GILES.

^d *Cherubin.* Hebraica terminatio est *cherubim, seraphim*; Chaldaica, *cherubin, seraphin*. SER.

^e *Castaldis.* Scribitur ab aliis *guastaldus*, et putat in Caroli Magni Constitution. Amerbachius esse

Filius prophetarum,
Summa sede ut gaudeas,
Unaque simul fulgeas,
Excelsi regni præmia
Lucidus captes aurea
Inque throno æthereo
Christum laudes præconio.

EPISTOLA V.

GREGORIUS CAROLO. [A. D. 723.]

Domino glorioso filio Carolo duci Gregorius papa. Comperientes te, in Christo dilectissime, religiosæ mentis, etc. (*Vide sup. ep. 2 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA VI.

GREGORIUS UNIVERSIS GERM. EPISCOPI. [A. D. 723.]

Gregorius episcopus servus servorum Dei universis reverendissimis et sanctissimis fratribus, coepiscopis, religiosis presbyteris seu diaconibus, gloriosis ducibus, magnificis ^e castellis, comitibus etiam, vel cunctis Christianis Deum timentibus.

Sollicitudinem nimiam gerentes, etc. (*Vide sup. ep. 5 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA VII.

GREGORIUS POPULO THURINGORUM. [A. D. 723.]

Gregorius servus servorum Dei universo populo Thuringorum.

Dominus Jesus Christus, Filius Dei, verus Deus, qui de cœlo descendit, etc. (*Vide sup. ep. 6 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA VIII.

GREGORIUS OPTIMATIBUS THURINGORUM. [A. D. 723.]

^C Viris magnificis Asolfo, Godolao, Wilario, Cuthario, Albordo, et omnibus Deo dilectis Thuringis fidelibus Christianis Gregorius papa.

Insinuatam nobis magnificæ fidei, etc. (*Vide sup. ep. 5 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA IX.

GREGORIUS POPULO ALTSAXONUM. [A. D. 723.]

Gregorius Papa Universo Populo Provinciæ ^f Altsaxonum.

hospitem seu cauponem, quasi *gasthalter*. Sed repugnat hoc loco pontifex, qui *magnificos gastaldos* vocat, eosque comitibus antepont; repugnat et in eodem Zacharia Pontificale, dum Luithprandum Longobardorum regem ait in *obsequium pontifici misisse Aldeprandum ducem, Tacipertum castaldum, et Ramingum castaldum Tuscanensem*. Repugnat Carolus Magnus scribens *ducibus, comitibus, gastaldis*. Subdit idem Amerbachius sibi non displicere ut *gastaldi* exponantur *constituti*, quasi *gestelle*, seu *bestelle*. Sed quam ad rem constituti? Explicatur in lib. ii Lombard., tit. 17, et alibi, dum dicitur, *demandatas iis fuisse curtes, casaque regins*, ut sint qui in Polonia, Gallia et alibi *castellani* vocantur, et vel a Latino *casa*, vel *castrum*, dicti sunt, vel a Germanico *gast*; quia *curtes* et *arces* sunt, in quibus fere hospitium habent reges, et in re etiam bellica ducibus erant proximi, lib. i Lombard., tit. 15; Paulus Diac., l. v, c. 11; Petrus de Vin., *epist.* 6, c. 25, apud quem de *castaldis feudis* agens imperator Fridericus, *ita* inquit, *quod castrum a nobis*, ut videatur indicare nomen a castro ductum, cum et hodie adhuc usitatum sit *ein castel*. HOROMANN., de Verbis feud. SER.

^f Leibnitius, tom. I Script. Rer. Brunsvicensium, p. 57, inter excerpta veterum adducit locum ex Nennii Historia Britonum a Thoma Gale edita, desumpta de Anglo-Saxonum introitu in Britanniam; XII mil-

Sapientibus et insipientibus debitor sum, fratres, etc. (*Vide sup. ep. 7 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA X.

GREGORIUS ^a POPULO ET CLERO GERMANIÆ. [A. D. 725.]

Gregorius episcopus servus servorum Dei clero ordini et plebi consistenti dilectissimis filiis in Domino salutem.

Probabilibus desideriis nihil tarditatis præstantes, etc. (*Vide sup. ep. 4 Gregorii papæ II.*)

EPISTOLA XI.

CAROLUS EPISCOPIS, DUCIBUS, ETC. [A. D. 724.]

Dominis sanctis et apostolicis in Christo Patribus episcopis, ducibus, comitibus, vicariis, domesticis seu omnibus agentibus, junioribus nostris, seu missis decurrentibus, et amicis nostris, illustris vir Carolus major domus bene cupiens vester.

Cognoscatis qualiter apostolicus vir in Christo Pater Bonifacius episcopus ad nos venit, et nobis suggestit quod sub nostro ^b mundeburdio vel defensione eum recipere deberemus. Quod ita nos gratanti animo hoc fecisse cognoscite. Proinde nos taliter visi, fecimus ei manum nostram roboratam dare, ut ubicunque, ubi et ubi ambulare videtur, cum nostro amore vel sub nostro mundeburdio et defensione quietus vel conservatus esse debeat, in ea ratione, ut justitiam reddat, et similiter justitiam recipiat. Et si aliqua causatio vel necessitas ei advenerit, quam per legem definiri non potuerit, usque ad nos quietus

lia hominum in uno die baptizati sunt cum eo (*Edvino*), sanctus Paulinus Eboracensis archiepiscopus eos baptizavit, et per XL dies non cessavit baptizare omne genus Ambronum, id est Altsaxonum. Notatu dignum est Saxones hic Ambronum nomine appellari, fors appellatione sumpta ex veteri Romana historia, ubi Cimbrī, Teutones atque Ambrones conjungebantur, quo sensu, putat Leibnitiū, nihil aliud significaverint hoc loco quam Teutones, sive Germanos; fors aliquod ejus nominis vestigium apud Saxones superfuerit, cum in Britanniam transirent, et aliquando post Altsaxonum nomine sæpe Westfali a veteribus designantur, quorum (latius sumptorum, ut comprehendant quiddam intra Rhenum et Visurgim est) pars Angarii. WURDT.

^a Bonifacius tot tantisque litteris apostolicis instructus in Germaniam rediit, veniensque ad Carolum principem, litteras ei Romani pontificis detulit, sequæ ejusdem tutelæ humiliter commendavit. Annuente dein Carolo ad Cattorum, quos vocant Hessos, regionem adiit, quibus et antea prædicare jam cœperat. Ibi ex eis plures reperit, relicta Christianæ religionis cultura, variis erroribus implicatos. Alii namque lignis et fontibus clam vel aperte sacrificabant; alii vero aruspicia et divinationes, præstigia et incantationes exercebant; pauci vero in via veritatis, quam semel acceperant, perstiterunt; horum ope et consilio quamdam miræ magnitudinis arborem, quæ paganorum vocabulo arbor Jovis compellabatur, in loco Gesmare, servis Dei secum assistantibus succidere tentavit. Magna paganorum tunc multitudo concurrat, in sanctum virum deorum suorum inimicum irruere volentes; sed cum vidissent arborem paululum incisam, mox in quatuor partes disruptam, omnem abjicientes malitiam, in verum credere Deum. Ex hæc ingenti arboris inole oratorium construxere in honore sancti Petri dedicatum. WURDT.

^b Mundeburgio. Sic in C., sed in hac eadem epistola bis mundeburdium scribitur. Ut unumque bonum,

aut vel conservatus esse debeat, tam ipse, quam qui per ipsum sperare videntur, ut ei nullus ullam contrarietatem vel damnationem adversus eum facere non debeat, nisi ut omni tempore sub nostro mundeburdio vel defensione quietus, vel conservatus residere debeat. Et ut certius credatur, manu propria subterfirmavi et de annulo nostro subter sigillavimus. c

EPISTOLA XII.

BONIFACIUS ^d DANIELI.

Domino dilectissimo Danieli episcopo Bonifacius servus servorum Dei optabilem, in Christo, charitatis salutem.

Consuetudo apud homines esse dignoscitur, cum aliis triste et onerosum quid acciderit, anxietatis solatium vel consilium ab illis querere, de quorum maxime [*W. in marg.*, maxima] amicitia, vel sapientia, et fœdere confidunt. Eodem modo et ego de paternitatis vestræ probabili sapientia et amicitia confidens, vobis fessæ mentis angustias expono, et vestræ pietatis consilium et solatium quero. Sunt enim nobis, juxta decretum [*W. in marg.*, dictum] Apostoli non solum foris pugnæ, et intus timorcs, sed etiam intus pugnæ simul cum timore, maxime per falsos sacerdotes et hypocritas, qui et Deo adversantur, et sibi perduntur, et populum per plurima scandala et varios errores seducunt, dicentes populis, juxta dictum Prophetæ, Pax, pax! et non est

ut ait in Verbis feudalibus Hotomannus. Est autem illud nihil aliud quam procuratio vel protectio, et mamburgus, protector vel advocatus. In formula regni accepti a Bosone apud Guil. Paradinum, I. Burgund.: Omnibus, ut monuistis, legem, justitiam, et rectum mamburgium auxiliante Deo conservabo. In Cæsareo Codice post varios libros et tractatus est Wiliberti cujuadam donatio facta Coloniensi Ecclesiæ sancti Petri, anno 871, in eaque sic legitur: Ut sis sub defensione, et mundeburde ipsius Ecclesiæ, et sub ala pontificis, qui tum temporis ibidem præesse videtur. SER.

^c Vir Apostolicus omni paupertate pressus inter gentiles feros, immites et agrestes in Deo solo confusus negotium salutis operabatur. Interea Nummius providentia direxit fidelium animos, qui ad illum vestimenta, alii ad victum stipem, libros alii, alii vero consolationem exhortationemque litteris impartiebantur. Inter hos Daniel ille Ventanus in Anglia episcopus, qui commendatitias illi vice prima Romanæ proficiscenti ad Gregorium papam dedit, cum percipisset, ipsum perarduam ad prædicandum gentibus Evangelium suscepisse provinciam, catechesin ad eum misit, qua possent ipsi gentiles instrui in articulis fidei. WURDT.

^d Danieli. In C. characteres de quibus in epist. 4 ignoti, et valent: Danielo episcopo Bon. Sicuti et iisdem characteribus antecedit hoc: Epistola boni Bonifacii episcopi. Iste vero est Daniel Ventanus civitatis apud Occidentales Saxones episcopus, sanctitatis doctrinæque fama inclutus, de quo Venerabilis Beda, lib. v Hist., cap. 19 et 24; Othlonus, lib. 1 Vitæ Bonif., c. 10; et hæc, infra, epist. 66, 67, in qua, sub finem, de cecitate quæ hic tangitur mentio. SER.

^e Onerosum. C. nonerosum. Illud hodie usitatus; et tamen, si Varronem, l. iv de Lingua Lat. consulamus, istud melius. Honor, ait, ubi honesto honere. Itaque honestas dicitur, quod honoratus, et dictum: Honor est honos qui sustinet republicam. SER.

pac; et semen verbi quod de sinu catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ sumptum, et nobis commendatum, seminare aliquantulum studemus, illi cum lolio superseminare, et suffocare nituntur, vel in herbam pestiferi generis convertere. Et quod plantamus, non irrigant, ut crescat, sed evellere student, ut marcescat, offerentes populis, et docentes a novas sectas, et diversi generis errores; quidam abstinentes a cibis, quos Deus ad percipiendum creavit, quidam melle et lacte proprie pascetes se; panem et cæteros abjiciunt cibos; quidam autem affirmant (quod plurimum populo nocet) homicidas vel adulteros, in ipsis sceleribus perseverantes, fieri tamen posse Dei sacerdotes. Populi autem, juxta dictum Apostoli, sanam doctrinam non sustinebunt, sed coacervabunt sibi magistros secundum sua desideria prurientes auri-
 bus. Nos quidem patrocinatus auxilium in palatio Francorum quærentes, a talium corporali communione abstinere et segregare nos juxta præceptum canonum non possumus, nisi hoc tantum, quod per sacra missarum solemnias in sacris mysteriis corporis et sanguinis Domini, cum eis non communicavimus, sed et b consilium et consensum eorum devitamus. Nam cum talibus, et cum paganis, et cum permista et cum [W. in marg. om. cum] plebeia multitudine nostri labores et pugnae c forastica videntur esse; intimæ vero, quando quis de gremio matris Ecclesiæ presbyter, vel diaconus, ecclesiasticus [W. in marg., clericus] vel monachus discedit a fide et veritate, tum deinde prorumpit cum paganis in contumelias aliorum Ecclesiæ, et est obstaculum horrendum Evangelio gloriæ Christi. De his namque omnibus, ut sine detrimento animæ cursum ministerii nostri implere possimus, in primis apud Deum paternitatis vestræ intercessionem quærimus. Et intimis, per Deum, obsecramus precibus, ut pro nobis intercedere dignemini, ut pius laborantium consolator Deus inter tales turbines diversarum causarum animas nostras illæsas et sanas a peccatis custodire dignetur. De supra dicta autem dictorum sacerdotum communione salubre consilium vestrum audire et

* *Novas sectas.* Vide Vincent. Lirinensem, *Compendii* cap. 26, 27. SER.

b *Cod. Par.* habet in margine: « Puto legendum *consilium et consensum.* » GILES.

c *Forastica.* Exteriores, quæ foris sunt, quibus opponuntur interiores. Unde subditur: *Intimæ vero quando.* Et nota duplex tentationum genus, quibus sanctorum et eorum qui in aliorum salutem incumbunt serio afficiantur et discredantur animi. Sunt enim exteriores molestiæ, ut labor, fames, sitis, defatigatio, vigilia. Sunt et interiores, quæ multo fodiunt animum vehementius, ut scandala, et quorundam apostasiæ. Sic et infra, epist. 13, 85. SER.

d *Sine patrocinio.* Quemadmodum malleus et securis fabro, aliaque artificibus aliis instrumenta ipsique animo corpus, suum ad finem, famulari et operam operamque suam præstare debet, sic temporalis potestas spiritali. Vide sanctum Augustinum, epist. 50, Bellarminum, lib. III de Laicis, cap. 18. SER.

e *De illa communione.* Sic et, infra, epist. 141 (ep. 75). SER.

f *In corpore.* Infra est hæc sancti Bonifacii juratio, p. 165. Quomodo autem ad sancti Petri corpus facta

exaudire inhiantur desidero. Nam d sine patrocinio principis Francorum, nec populum regere, nec presbyteros vel diaconos, monachos vel ancillas Dei defendere [W. in marg., om. defendere] possum, nec ipsos paganorum ritus et sacrilegia idolorum in Germania, sine illius mandato et timore, prohibere valeo. Cum autem ad illum de istis causis auxilium quærens pervenero, a talium communione abstinere canonice nullatenus corporaliter possum, nisi tantum a consensu illorum. Nam ego e de illa communione culpam timeo, quia recolo me, ordinationis meæ tempore, juxta præceptum Gregorii papæ, jurasse f in corpore sancti Petri, talium communionem me declinaturum, si eos ad viam canonicam convertere nequiverim. Sed iterum timeo majus damnum de prædicatione, quam populis impendere debeo, si ad principem Francorum non venero. De istis quid paternitas vestra tristi et dubitanti g filio dæcernere et judicare et mandare ad consilium voluerit, indicare dignemini. Mihi enim maxima ex parte segregatus ab illis esse videor, si ab illis, voluntatis consilio, et consensu et ecclesiastico ministerio, ubi canonici non sunt, abstinero. Præterea paternitatis vestræ clementiam de uno solatio peregrinationis meæ intimis precibus diligenter rogare velim, si præsumam; id est, ut librum Prophetarum, quem venerandæ memoriæ h Winbertus abbas et magister quondam meus, de hac vita ad Dominum migrans dereliquit, i sex prophetæ in uno corpore, claris et absolutis litteris, scripti reperiuntur, mihi transmittatis. Et si hoc Deus cordi vestro facere inspiraverit, majus solatium vitæ meæ senectuti, et majus vobis, mercedis præmissum transmittere non potestis. Quia librum Prophetarum talem in hac terra, qualem desidero, acquirere non possum, et, caligantibus oculis, minutas ac connexas litteras j clare discernere non possum. Et propterea de illo libro supradicto rogo, quia tam clare discretis et absolutis litteris scriptus est. Interca per Fortherium presbyterum litteras et parva k munuscula, propter indicium puræ charitatis, transmittito vobis: id est, l casulam non

illa sit, exposui l. III Mogunt., not. 15. Vide sanctum Greg., epist. 5 l. x. SER.

m *Filio.* Causa ex citato antea Othlono, l. I, c. 10. SER.

n *Wymbertus.* Othl. l. I, c. 4. SER.

o *Sex.* Vel ista verba usque reperiuntur, legenda *παρθετικῶς*, vel, ut in Cæsareo, legendum *ubi sex*, etc. SER.

p *Wurditwein* habet *litteras discere* et in marg. *litteras clare discere.* GILES.

q *Munuscula.* Hic ad charitatis indicium, fomentum ac incrementum sanctis olim fuit mos, ut ex sancti Augustini, Paulini et aliorum epistolis patet. Atque hic, infra, sæpius occurrunt exempla, ut epist. 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 20. Longum sit numerare omnes. Vide sanctum Gregorium, epist. 37 l. VI, epist. 57 l. VII, epist. 47 l. XI, epist. 16 l. XII. SER.

r *Casulam.* Hodie in sacris pro extrema veste sacra, qua sacris operaturus amicitur sacerdos, accipitur, prout in miraculo etiam sancti casulam exeuntis Althelmi, de quo seq. epist. 4. Apud veteres pro domuscula rusticana, a casa, infr., epist. 83, ex qua Fest. *casaria*, quæ custodit domum, *οικουαίς*. V. p. 160

holosericam, sed caprina lanugine mistam et villosam ad tergendos pedes dilectionis vestrae. Nuper quoque, revelante presbytero, qui a vestra praesentia ad Germaniam venit, corporalem orbitatem vobis contigisse cognovi: sed ut vos, Domine, melius scitis, qui, vel per quem dixit: *Quem Deus diligit, corrigit*: et caetera. Et Paulus apostolus: *Quando infirmor, tunc potens sum, et virtus in infirmitate perficitur*. Et Psalmigraphus: *Multae tribulationes justorum*: et reliqua. Habes, Pater mi, sicut Antonius de a Didymo fertur dixisse, *oculos scilicet, quibus potest Deus videri, et angeli ejus, et superna Jerusalem gloriosa gaudia speculari*. Et propter hoc, de sapientia et patientia tua confidens, credo quia hoc Deus ad perfectionem virtutum, et ad augmentum meritorum tibi dedisset, et ut eo magis spiritualibus oculis ea conspicias et desideres quae praecipit et diligit Dominus, et eo minus respicias vel concupiscas quae non amat, sed interdixit Dominus. Quid enim sunt, isto periculoso tempore, corporales oculi, nisi, ut ita dicam, maxima ex parte, veraciter c fenestras peccatorum? Per quas aut peccata, et ad peccantes aspiciamus, aut, quod pejus est, ad nos ipsos flagitia considerantes et concupientes contrahimus. Valere sanctitatem vestram, et pro me orare in Christo, diligenter opto.

EPISTOLA XIII.

DANIEL BONIFACIO. [A. D. 724.]

Domino reverendissimo et merito ab omnibus orthodoxis amplectendo, multiplici scientia variarumque virtutum gratia insigniter decorato, Bonifacio archiepiscopo Danieli Dei plebis famulus sincerissimam in Domino cuncta caelorum culmina praeminenti salutem.

Lectis litteris a tua fraternitate transmissis, mul-

vulgari etiam indumento, ut apud sanctum August., l. xxii, c. 8, de sartore qui casulam perdiderat, et sanctorum martyrum precibus egregie rursus vestitus fuit. Vestis vero est quadam veluti proxima hominis domus, et domus est quasi remotior ampliorque vestis. Rabanus, lib. i Institut. Cleric., cap. 21: *Casula dicitur a casa, eo quod totum hominem tegat, quasi minor casa*. Et forte ab Hebraeo verbo *casah*, quod est tegere, seu operire, a quo, Exod. xxii, 25, Job xxiv, 7, et xxxi, 19, *casuth*, id est, vestis operimentum. Et forte Gallis et Germanis quibusdam *casaque*. Sed vide Stephanum Durandum lib. ii de ritib. Eccl., cap. 9, num. 17. Hic pro villosa quodam panno sumitur, et forte queat legi *ad tergendos pedes*, ut infr., epist. 89, licet, infra, epist. 8, non queat, quia additur ibi *cum laveris*. Sed haec ubique lectio, etiam infra, epist. 11. Dum autem dicitur *non holoserica*, videtur significari, non esse sacram casulam, quae holoserica fere est. In C. autem scribitur *otoserica*. SER. — Nescio an in hoc loco *villosam* substantive interpretari possimus, nam casula ad tergendos pedes usos esse patres nostros vix concedas. GILES.

a *Didymo*. Se hujus Alexandriae in divinis Litteris auditorem fuisse notat sanctus Hieron., epist. ad Pamm. et Oceanum, quae incipit *Schedulae*, et de eo in catal. scr. eccl. sic: *Didymus Alexandrinus captus a parva aetate oculis, et ob id elementorum quoque ignarus tantum miraculum sui omnibus praebuit, ut dialecticam quoque et geometricam, quae vel maxime visu indiget, usque ad perfectum didicerit. Is plura opera et nobilitate conscripsit; et ubi haec enumeravit, cum ait*

A tum moerore commoti sumus, quia hoc amantibus intolerabile visum fuerit, si iis a quibus amantur aliquid incommodi contigerit. Quaedam tamen consolationem, saepius revolventes, invenimus in eo, quia hostis callidi inextricabilis astutia nequaquam ritus religionis nostrae tanta violentia, et tam variis bellorum seu errorum oppositionibus per sublimes sacerdotum vel caeterorum quorumcunque reproborum personas expugnare tentaverit, nisi et in illis majoris meriti excellentiam agnosceret. Unde vos operam dare primitus oportet, ut inceptio gloriosa quae est (ut arbitror) apostolicis coaequanda certaminibus, nullatenus propter illorum deseratur insidias, qui dolis instructi salutaris solent resistere doctrinae; sed tanto libentius illatae difficultates ferendae sunt, quanto certius comperimus sanctorum esse ac martyrum in mundo pressuras, in caelo autem copiosissimam, Domino promittente, mercedem, quem et hic auxiliatorem (si tantum in tribulationibus tolerantiae non tædet) et illic cum justis gavisuri remuneratorem habere mereamur. Quapropter cum charitas excellentiae tuae consilium sibi a nostra parvitate petere dignata sit, hoc existimamus profuturum, quatenus invicta patientia perferre studeat quod absque Dei providentia provenire non nesciat. Quamvis ergo forasticae pugnae perniciosa saeva sit, ipsaque atrociori intestina formidanda ferocitas noceat (quod utique non miror cum Christus Jesus olim fratrem a fratre in mortem esse tradendum testatus est, et filium a patre, et parentes a nepotibus propter nomen suum necandos), scilicet impugnantibus per escarum superstitionis observatorem, Domini opus destrui quærentes, quae prope modum in ipso usu hominis pari detrimento peribunt; aut si turpe lucrum sectantes, adulatio-

B

superstitem adhuc tum fuisse *annorum lxxxiv*. Cum vero infans esset sanctus Hieronymus, id est, ante annos facile lx (nam librum istum scribebat *anno 14 Theodosii*, ut in extremo ait), accidit quod de Didymi caeci oculis hic refertur, prout idem sanctus Hieronymus narrat in epistola ad caecum Castrutium, quae incipit *Sanctus filius*. De nostri vero saeculi homine Genebrardus in Chronico sic: *Robertus Mancop Scotus a puero caecus, usque eo Parisiis in litteris profectus, ut theologiae doctor Romae creatus archiepiscopus Armacanus; deinde legatus a latere in Hibernia feret.*

D *Non doleas*, inquit epist. ad caecum rursus atium, Abiguum nomine, sanctus Hieronymus, *et hoc non habes quod formiculae, et muscae, et serpentes, habent, id est, carnis oculos, sed illum te oculum habere latere, de quo in Cantico canticorum dicitur: Vulnerasti me, soror mea sponsa, uno de oculis tuis, quo Deus videtur*. Idemque sanctus Didymus illum caecum vocat *videntem suum*, praefat. Comment. in epist. ad Galatas, quemadmodum apud Hebraeos Joseph caecus hagiographorum paraphrastes Chaldaeus vocari solet *Sagginehor*, id est, lumine multus, seu oculissimus. SER.

b *Speculari*. Passive, ut apud sanctum Augustinum, lib. ii contra Maxim., cap. 11, *contemplari*; lib. xviii, cap. 54, *exordiri*; in Psalm. *venerari*. De oculis quibus videtur Deus, videatur Augustinus, epistola 6, 111, 112. SER.

c *Fenestras*. Eodem utitur argumento citata jam ad Abiguum epistola sanctus Hieronymus. SER.

per; et semen verbi quod de sinu catholice et apostolicæ Ecclesiæ sumptum, et nobis commendatum, seminare aliquantulum studemus, illi cum lolio supereminare, et suffocare nituntur, vel in herbam pestiferi generis convertere. Et quod plantamus, non irrigant, ut crescat, sed evellere student, ut marcescat, offerentes populis, et docentes a novas sectas, et diversi generis errores; quidam abstinentes a cibis, quos Deus ad percipiendum creavit, quidam nulle et lacte proprie pascentes se; panem et cæteros abjiciunt cibos; quidam autem affirmant (quod plurimum populo nocet) homicidas vel adulteros, in ipsis sceleribus perseverantes, fieri tamen posse Dei sacerdotes. Populi autem, juxta dictum Apostoli, sanam doctrinam non sustinebunt, sed coacervabunt sibi magistros secundum sua desideria prurientes auri-
 bus. Nos quidem patrocinatus auxilium in palatio Francorum quærentes, a talium corporali communione abstinere et segregare nos juxta præceptum canonum non possumus, nisi hoc tantum, quod per sacra missarum solemnitas in sacris mysteriis corporis et sanguinis Domini, cum eis non communicavimus, sed et b consilium et consensum eorum devitamus. Nam cum talibus, et cum paganis, et cum permixta et cum [W. in marg. om. cum] plebeia multitudine nostri labores et pugnae c forasticæ videntur esse; intimæ vero, quando quis de gremio matris Ecclesiæ presbyter, vel diaconus, ecclesiasticus [W. in marg., clericus] vel monachus discedit a fide et veritate, tum deinde prorumpit cum paganis in contumelias filiorum Ecclesiæ, et est obstaculum horrendum Evangelio gloriæ Christi. De his namque omnibus, ut sine detrimento animæ cursum ministerii nostri implere possimus, in primis apud Deum paternitatis vestræ intercessionem quærimus. Et intimis, per Deum, obsecramus precibus, ut pro nobis intercedere dignemini, ut pius laborantium consolator Deus inter tales turbines diversarum causarum animas nostras illæsas et sanas a peccatis custodire dignetur. De supra dicta autem dictorum sacerdotum communione salubre consilium vestrum audire et

a *Novas sectas.* Vide Vincent. Lirinensem, *Compendiorii* cap. 26, 27. SER.

b *Cod. Par.* habet in margine: « Puto legendum *consilium et concessum.* » GILES.

c *Forastica.* Exteriores, quæ foris sunt, quibus opponuntur interiores. Unde subditur: *Intimæ vero quando.* Et nota duplex tentationum genus, quibus sanctorum et eorum qui in aliorum salutem incumbunt serio afficiuntur et discruciantur animi. Sunt enim exteriores molestiæ, ut labor, fames, sitis, defatigatio, vigilia. Sunt et interiores, quæ multo fodiant animum vehementius, ut scandala, et quorundam apostasiæ. Sic et infra, epist. 13, 85. SER.

d *Sine patrocinio.* Quemadmodum malleus et securis fabro, aliæque artificibus aliis instrumenta ipsique animo corpus, suum ad finem, famulari et operamque suam præstare debet, sic temporalis potestas spiritali. Vide sanctum Augustinum, epist. 50, Bellarminum, lib. III de Laicis, cap. 48. SER.

e *De illa communione.* Sic et, infra, epist. 141 (ep. 75). SER.

f *In corpore.* Infra est hæc sancti Bonifacii juratio, p. 165. Quomodo autem ad sancti Petri corpus facta

exaudire inhiantur desidero. Nam d sine patrocinio principis Francorum, nec populum regere, nec presbyteros vel diaconos, monachos vel ancillas Dei defendere [W. in marg., om. defendere] possum, nec ipsos paganorum ritus et sacrilegia idolorum in Germania, sine illius mandato et timore, prohibere valeo. Cum autem ad illum de istis causis auxilium quærens pervenero, a talium communione abstinere canonice nullatenus corporaliter possum, nisi tantum a consensu illorum. Nam ego e de illa communione culpam timeo, quia recolo me, ordinationis meæ tempore, juxta præceptum Gregorii papæ, jurasse f in corpore sancti Petri, talium communionem me declinaturum, si eos ad viam canonicam convertere nequiverim. Sed iterum timeo majus damnum de prædicatione, quam populis impendere debeo, si ad principem Francorum non venero. De istis quid paternitas vestra tristi et dubitanti s filio dæcernere et judicare et mandare ad consilium voluerit, indicare dignemini. Mihi enim maxima ex parte segregatus ab illis esse videor, si ab illis, voluntatis consilio, et consensu et ecclesiastico ministerio, ubi canonici non sunt, abstinero. Præterea paternitatis vestræ clementiam de uno solatio peregrinationis meæ intimis precibus diligenter rogare velim, si præsumam; id est, ut librum Prophetarum, quem venerandæ memoriæ h Winbertus abbas et magister quondam meus, de hac vita ad Dominum migrans dereliquit, i sex prophetæ in uno corpore, claris et absolutis litteris, scripti reperiantur, mihi transmittatis. Et si hoc Deus cordi vestro facere inspiraverit, majus solatium vitæ meæ senectuti, et majus vobis, mercedis præmissum transmittere non potestis. Quia librum Prophetarum talem in hac terra, qualem desidero, acquirere non possum, et, caligantibus oculis, minutas ac connexas litteras i clare discernere non possum. Et propterea de illo libro supradicto rogo, quia tam clare discretis et absolutis litteris scriptus est. Interea per Fortherum presbyterum litteras et parva k munuscula, propter indicium puræ charitatis, transmittito vobis: id est, l casulam non

illa sit, exposui l. III Mogunt., not. 15. Vide sanctum Greg., epist. 3 l. x. SER.

m *Filio.* Causa ex citato antea Othlono, l. I, c. 10. SER.

n *Wymbertus.* Othl. l. I, c. 4. SER.

o *Sex.* Vel ista verba usque reperiuntur, legenda *παρθετικῶς*, vel, ut in Cæsareo, legendum *ubi sex*, etc. SER.

p *Wurdwein* habet *litteras discere* et in marg. *litteras clare discere.* GILES.

q *Munuscula.* Hic ad charitatis indicium, fomentum ac incrementum sanctis olim fuit mos, ut ex sancti Augustini, Paulini et aliorum epistolis patet. Atque hic, infra, sæpius occurrent exempla, ut epist. 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 20. Longum sit numerare omnes. Vide sanctum Gregorium, epist. 37 l. VI, epist. 57 l. VII, epist. 47 l. XI, epist. 16 l. XII. SER.

r *Casulam.* Hodie in sacris pro extima veste sacra, qua sacris operaturus amicitur sacerdos, accipitur, prout in miraculo etiam sancti casulam exeuntis Althelmi, de quo seq. epist. 4. Apud veteres pro dumuscula rusticana, a casa, infr., epist. 83, ex qua Fest. *casaria*, quæ custodit domum, *οικουαίς*. V. l. p. 100

holosericam, sed caprina lanugine mistam et villosam ad tergendos pedes dilectionis vestrae. Nuper quoque, revelante presbytero, qui a vestra praesentia ad Germaniam venit, corporalem orbitatem vobis contigisse cognovi: sed ut vos, Domine, melius scitis, qui, vel per quem dixit: *Quem Deus diligit, corrigit: et caetera.* Et Paulus apostolus: *Quando infirmior, tunc potens sum, et virtus in infirmitate perficitur.* Et Psalmigraphus: *Multae tribulationes justorum:* et reliqua. Habes, Pater mi, sicut Antonius de ^a Didymo fertur dixisse, *oculos scilicet, quibus potest Deus videri, et angeli ejus, et supernae Jerusalem gloriosa gaudia speculari.* Et propter hoc, de sapientia et patientia tua confidens, credo quia hoc Deus ad perfectionem virtutum, et ad augmentum meritum tibi dedisset, et ut eo magis spiritualibus oculis ea conspicias et desideres quae praecipit et diligit Dominus, et eo minus respicias vel concupiscas quae non amat, sed interdixit Dominus. Quid enim sunt, isto periculoso tempore, corporales oculi, nisi, ut ita dicam, maxima ex parte, veraciter ^c fenestrae peccatorum? Per quas aut peccata, et ad peccantes aspiciamus, aut, quod pejus est, ad nos ipsos flagitia considerantes et concupientes contrahimus. Valere sanctitatem vestram, et pro me orare in Christo, diligenter opto.

EPISTOLA XIII.

DANIEL BONIFACIO. [A. D. 724.]

Domino reverendissimo et merito ab omnibus orthodoxis amplectendo, multiplici scientia variarumque virtutum gratia insigniter decorato, Bonifacio archiepiscopo Daniel Dei plebis famulus sincerissimam in Domino cuncta caelorum culmina praeminenti salutem.